
 

 

Pag. 1 di 5 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

MARGHERITA GRAZIOLI 

Fr. Povo Via della Resistenza n. 63 – 38123 Trento 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 37 DI DATA 12 DICEMBRE 2025 

 

 

 

 

OGGETTO: Sostegno alle attività dell’Associazione Alzheimer Trento nell’ambito 

delle iniziative di Casa Melograno per l’anno 2025. 

 

 

 

Il giorno 12 dicembre 2025, ad ore 18:30, presso la sede dell’Azienda, convocato 

dal Presidente, con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Presenti i Signori: SANTARELLI LUIGI Presidente 

 FEDRIZZI CARLO Vice Presidente 

 KETMAIER LUCA Consigliere 

 RULLO FIORELLA Consigliere 

TOMASI NICOLETTA Consigliere 

  

 

Assente giustificato:    

 

Il Revisore dei Conti dott. Stefano Tomazzoni è assente, giustificato. 

 

Assiste il Direttore Generale Martina Roncador. 

 

Prot. N. 00007156/00-2025 del 15/12/2025 - 10.53 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 

Pag. 2 di 5 

OGGETTO: Sostegno alle attività dell’Associazione Alzheimer Trento nell’ambito delle 

iniziative di Casa Melograno per l’anno 2025. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che la collaborazione tra l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Margherita Grazioli (di seguito “APSP”) e l’Associazione Alzheimer Trento (di seguito 

“Associazione”) rappresenta un percorso ormai consolidato e strategico, maturato nel 

corso degli anni e rafforzato grazie al lavoro territoriale svolto da Casa Melograno; 

preso atto della relazione sulla collaborazione con l’Associazione predisposta dallo 

staff di Casa Melograno, depositata agli atti, da cui emerge l’impatto sul territorio a favore 

degli anziani e dei loro caregiver, anche in termini numerici; 

preso atto che l’ascolto dei caregiver di persone con demenza, avvenuto attraverso 

numerosi momenti di confronto e attività sul territorio, ha permesso di evidenziare bisogni 

specifici, in termini di informazioni e orientamento e le esigenze a supporto nella gestione 

quotidiana al domicilio; 

dato atto che in questo contesto l’Associazione Alzheimer Trento si è rilevata un 

interlocutore prezioso e le sue competenze, esperienze e risorse hanno ampliato e 

qualificato le risposte che l’APSP può offrire alla comunità; 

constatato che, grazie a questa collaborazione è stato possibile attivare e sostenere 

iniziative significative, tra cui: 

 progetto “Trento amica delle persone con demenza”: percorso di sensibilizzazione 

diffuso, rivolto a diversi attori della comunità - scuole, cittadini, operatori di servizi pubblici 

- mirato a promuovere una cultura più consapevole e inclusiva nei confronti delle 

persone con demenza. Il coinvolgimento dell’Associazione ha consentito di cogliere con 

precisione i bisogni di molti caregiver e anziani, contribuendo a sviluppare un progetto 

coerente e realmente aderente alle esigenze dei cittadini; 

 “Insolitamente Caffè”: tre incontri ospitati presso Casa Melograno, con una media di 15 

caregiver e la partecipazione di alcuni anziani con demenza, accolti e accompagnati 

da educatori esperti. Un’iniziativa di informazione, socializzazione e confronto tra 

famiglie. L’Associazione ha messo a disposizione gratuitamente professionisti competenti 

sul tema demenze che hanno offerto ai partecipanti un’occasione di benessere, 

ascolto, informazione e supporto pratico, fornendo strumenti utili per affrontare la 

quotidianità dell’assistenza. Inoltre, la presenza di volontari dell’Associazione, affiancati 

dagli educatori della APSP, ha permesso di accogliere un numero maggiore di persone 

e di proporre attività diversificate e mirate; 

 sportello di ascolto e orientamento: attivo da circa un anno, ha accolto numerosi 

caregiver in momenti spesso delicati, soprattutto nelle prime fasi della malattia dei loro 

cari, offrendo orientamento sui servizi disponibili, supporto emotivo e prime indicazioni 

pratiche.  

L’Associazione ha garantito la presenza di un volontario esperto, in grado di fornire 

informazioni chiare, ascolto competente e supporto immediato alle famiglie che hanno 

richiesto aiuto; 

 consulenze e supporto tecnico: canale diretto con i volontari e gli esperti 

dell’Associazione, attivato quando necessario, che permette di approfondire situazioni 

complesse, chiarire dubbi sui percorsi assistenziali e ottenere indicazioni qualificate sulla 

gestione della malattia. 

Prot. N. 00007156/00-2025 del 15/12/2025 - 10.53 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 

Pag. 3 di 5 

L’Associazione ha garantito a Casa Melograno un confronto quotidiano con un 

referente dedicato, disponibile per domande e necessità operative: un supporto 

costante e fondamentale; 

 progettazione condivisa: numerosi confronti hanno dato vita a idee e prospettive 

comuni, favorendo lo sviluppo di iniziative innovative mirate al sostegno delle famiglie e 

degli anziani fragili. Il contributo dell’Associazione è stato determinante sia nella lettura 

del contesto sia nella capacità di progettazione, rendendo possibili interventi sempre più 

adeguati ai bisogni reali della popolazione; 

viste le progettualità sopra indicate, nate da una solida e proficua alleanza tra 

Associazione e Casa Melograno, che hanno permesso di supportare anziani e caregiver 

del territorio, grazie a interventi mirati e eventi aperti alla Comunità raggiungendo persone 

e situazioni che difficilmente potrebbero essere intercettate solo attraverso i servizi 

dell’Azienda; 

ritenuto, pertanto, opportuno sostenere l’Associazione Alzheimer Trento per un 

importo complessivo pari a € 1.700,00, che verrà imputato al conto “Oneri di gestione 

diversi” del Conto Economico dell’anno 2025; 

acquisito il parere di regolarità tecnico – amministrativo e contabile del Direttore 

Generale ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. n. 7/2005 e ss. mm.; 

visti: 

- la legge regionale 21 settembre 2005, n. 7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona” coordinata con 

la Legge Regionale 28 settembre 2016, n. 9 “Modifiche alla legge regionale 21 settembre 

2005, n. 7 concernente “Nuovo ordinamento delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

- il Regolamento Regionale concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del 

personale e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 

approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ultimamente modificato con D.P.Reg. 

17/03/2017 n. 6; 

- il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona approvato con D.P.Reg. 13/04/2006 n. 4/L successivamente modificato con 

D.P.Reg. 13/12/2007 n. 12/L e ultimamente modificato con D.P.Reg. 17/03/2017 n. 7; 

- lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Margherita Grazioli”, approvato 

con deliberazione G.R. n. 293 dd. 09/10/2007, modificato con deliberazione G.R. n. 187 

del 17/09/2010 e da ultimo modificato con deliberazione G.R. n. 49 dd. 16/03/2017; 

- il vigente Regolamento dell’A.P.S.P. Margherita Grazioli per la disciplina e la gestione 

delle spese di rappresentanza, la valorizzazione del volontariato e delle associazioni del 

territorio e sostegno delle iniziative a favore dei fruitori dei servizi; 

- i vigenti Regolamento di organizzazione generale, Regolamento di contabilità, 

Regolamento del personale e Regolamento per i contratti dell’A.P.S.P. “Margherita 

Grazioli”, approvati con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione; 

ad unanimità di voti dei Consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma di legge; 

DELIBERA 

1. di sostenere, per le motivazioni esposte in premessa, l’Associazione Alzheimer Trento con 

sede in via Torrione n. 6, 38122 Trento (TN) - Codice Fiscale 96051790226, per un importo 

complessivo pari a € 1.700,00 per l’anno 2025; 

Prot. N. 00007156/00-2025 del 15/12/2025 - 10.53 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 

Pag. 4 di 5 

2. di stabilire che il costo derivante dal presente provvedimento verrà imputato nel conto 

indicato in premessa; 

3. di provvedere che il presente atto sia pubblicato entro 10 giorni dalla data di adozione 

per 10 giorni consecutivi all’albo dell’Azienda (www.apspgrazioli.it) ai sensi dell’art. 20, 

comma 1 e 4 della L.R. n. 7/2005 coordinata con la L.R. 28 settembre 2016, n. 9 nel 

rispetto della L.R. 31/07/1993 n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196; 

4. di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, salvo esplicita richiesta da parte della Giunta Provinciale di Trento ai sensi 

dell’art. 13, comma 3, della L.P. 24 luglio 2012, n. 15; 

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da 

parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

2, lett. b) della Legge 06/12/1971 n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.  

Prot. N. 00007156/00-2025 del 15/12/2025 - 10.53 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione

http://www.apspgrazioli.it/


 

 

Pag. 5 di 5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

f.to I membri del Consiglio  IL PRESIDENTE 

FEDRIZZI CARLO  
Luigi Santarelli 

firmato digitalmente 

KETMAIER LUCA   

RULLO FIORELLA   

TOMASI NICOLETTA   

  IL DIRETTORE GENERALE 

  

Martina Roncador 

firmato digitalmente 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA  

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, 

senza osservazioni. 

 

Trento, 12 dicembre 2025 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Martina Roncador 

Firmato digitalmente 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni. 

 

Trento, 12 dicembre 2025 

IL DIRETTORE GENERALE 

Martina Roncador 

Firmato digitalmente 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente, predisposto e conservato presso 

questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71D.Lgs. 82/05). La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 391/1993). 

Prot. N. 00007156/00-2025 del 15/12/2025 - 10.53 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione


		2025-12-14T21:33:45+0100
	Martina Roncador


		2025-12-15T09:22:34+0100
	LUIGI SANTARELLI




